关于联合举办第二届推荐宣扬

“白求恩式好医生”大型公益活动的通知

各省、市、自治区医师协会，中国医师协会各分会、专业委员会，白求

恩精神研究会各会员单位：

为深入学习贯彻党的十九大精神，全面落实原国家卫生计生委《关

于在全国卫生计生系统开展向先进典型学习的决定》（国卫宣传发〔2016〕

28号），大力弘扬白求恩精神，激励广大医务工作者见贤思齐、争做先锋，

不断满足人民群众日益增长的健康需求，经《学习白求恩》杂志社、《中

国医学人文》杂志社、《医师报》社协商研究，确定 2018 年联合举办

第二届推荐宣扬“白求恩式好医生”大型公益活动（以下简称“活动”）。

现将“活动”实施方案印发你们，请参照执行。

白研发字〔2018〕9 号

白求恩精神研究会

中 国 医 师 协 会
文 件

附件：《第二届推荐宣扬“白求恩式好医生”大型公益活动实施方案》

白求恩精神研究会        中国医师协会

二○一八年四月十六日

联系人：蔡国军                                  电话：01068219861

   王  德                                    电话：01063313385

白求恩精神研究会办公室印                        2018 年 4 月 16 日发

2

附件

第二届推荐宣扬“白求恩式好医生”

大型公益活动实施方案

    为深入学习贯彻党的十九大精神，全面落实原国家卫生计生委《关

于在全国卫生计生系统开展向先进典型学习的决定》（国卫宣传发〔2016〕

28 号），大力弘扬白求恩精神，激励广大医务工作者见贤思齐、争做先

锋，不断满足人民群众日益增长的健康需求，经《学习白求恩》杂志社、

《中国医学人文》杂志社、《医师报》社协商，并报请白求恩精神研究会、

中国医师协会同意，确定 2018 年联合举办第二届推荐宣扬“白求恩式

好医生”大型公益活动（以下简称“活动”），并于 2018 年 4 月中旬

在京举行启动（新闻发布）仪式。

一、指导、支持单位

指导单位：白求恩精神会、中国医师协会；

主办单位：《学习白求恩》杂志社、《中国医学人文》杂志社、《医

师报》社编辑部。

二、组织机构

成立“活动”组委会，组委会工作人员由主办单位抽调相关领导和

工作人员组成，组委会办公室设在《学习白求恩》杂志编辑部，具体负

责活动日常工作。

三、推荐范围和员额分配

白求恩精神研究会、中国医师协会会员单位，热心参与此项活动的

3

医疗单位，均可遴选推荐弘扬践行白求恩精神成绩显著、贡献突出的候

选人。各省、市、自治区医师协会，白求恩精神研究会、中国医师协会

各二级机构（分支机构、专业委员会）可推荐 5 名；白求恩精神研究会

会员单位各推荐 1 名。所推荐人员应与本人所在医疗单位协商，并形成

一致意见，避免多头重复推荐。一所医院只能推荐 1 名。

此“活动”同时采用网上投票方式进行。具体操作方式请按有关要

求执行。

四、标准条件

    “白求恩式好医生”候选人，应当是医疗一线的医生，并具备下列条件：

    （一）像白求恩那样理想信念坚定。有崇高的人生信仰和职业追求，

自觉传承弘扬白求恩精神和“敬佑生命、救死扶伤、甘于奉献、大爱无疆”

的医疗卫生职业精神；践行人道主义和国际主义精神，竭诚为中国人民

和世界人民的健康事业服务；遵守国家法律法规和行业及本单位规章制

度，忠于职守，爱岗敬业。

    （二）像白求恩那样对伤病员极端热忱。恪守职业道德，坚持患者至上，

维护患者权益，以关爱之心，周到服务每一位患者；维护职业尊严，坚

持廉洁行医，公平公正使用医疗资源，绝不谋取任何不当利益；自我要

求严格，群众威信高，是当地或本单位医德医风模范。

（三）像白求恩那样对技术精益求精。坚持刻苦学习，追赶前沿，

勇于创新，不断攀登医学高峰，科研成果突出；钻研医术，提高技能，

是当地、本单位学科带头人或专业技术骨干，能为人民群众提供更高水

平、更加满意的医疗服务；甘当人梯，提携后人，帮助他们健康成长。

    （四）像白求恩那样对工作极端负责。兢兢业业，吃苦耐劳，责任心强，

模范作用好；热心公益事业，积极参加医疗扶贫、救助患者等爱心行动，

积极参加当地或本单位组织的技术帮带和社会公益活动；在重大突发事

件和承担急难险重任务中勇挑重担，甘于奉献，工作成绩突出。

4

五、推荐命名程序

（一）单位推荐。“白求恩式好医生”候选人由所在单位遴选，并

按照要求分别向主办单位和组委会办公室提交推荐材料。

（二）网上推荐。根据主办单位和组委会的有关要求和投票方式进

行。

（三）审核考察。组委会办公室对候选人事迹材料和网上投票结果

进行审核汇总，视情组织人员进行现场考察，提出具体意见和建议。

（四）网上公示。将“白求恩式好医生”、“白求恩式好医生提名奖”

候选名单及主要事迹材料分别在《白求恩精神研究会网站》《中国医师

协会网站》公示，接受群众和社会监督。

（五）批准命名。组委会办公室组织有关专家、媒体对候选人进行

审核，并将审核意见提交白求恩精神研究会、中国医师协会会长办公会

审定。

（六）颁发证书、证章。结合 2018 年中国医学人文大会，由白求恩

精神研究会、中国医师协会统一颁发“白求恩式好医生”、“白求恩式

好医生提名奖”证书、证章。

六、要求

（一）开展推荐宣扬“白求恩式好医生”活动，是贯彻落实党的

十九大关于“要培育践行社会主义核心价值观，加强思想道德建设，深

化群众性精神文明创建活动”的一项重大举措，是构建和谐医患关系、

引领行业风尚、推进健康中国建设的一项经常性创新活动。各推荐单位

一定要按照标准条件和推荐程序认真遴选，切实把白求恩式的先进典型

选拔出来。

（二）各单位务于 2018 年 6 月 30 日前，将第二届 “白求恩式好医

生”候选人推荐表、候选人先进事迹材料（2000字以内），候选人小传（包

括姓名、性别、出生年月、籍贯、民族、党派、文化程度、职务 / 职称、

5

工作单位名称、个人简历和简要事迹等内容，250 字以内）、候选人近

期 2 寸白底标准照电子版发送到组委会电子邮箱：byh931111@163.com，

同版纸质材料一式三份加盖单位公章后邮寄组委会办公室。

推荐截止日期为 2018 年 6 月 30 日 17 时，以邮局邮戳或邮箱收件

时间为准。

组委会通信地址：北京市海淀区西四环中路 59 号 B 座 410 室，联

系电话：010-68219861（《学习白求恩》杂志编辑部），010-63313385（《中

国医学人文》杂志编辑部）。

    附件：“白求恩式好医生”候选人推荐表

推荐宣扬“白求恩式好医生”大型公益活动组委会

二○一八年四月十六日

6

第二届“白求恩式好医生”候选人推荐表

                                                   编号：

姓 名   性 别   出生年月

照片
籍 贯   民 族   党     派

职 别   文化程度

单位名称

联 系

方 式

固定电话   手   机

通信地址

邮政编码

简

要

事

迹

单 位

意 见

                          盖  章

联系人：        电话：                     年   月   日

推荐单位

意见

审 核

意 见

备 注

7